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1 ÚVOD

Rostliny tvoří důležitou součást naší každodenní stravy a rostlinné složky a jejich

výživová hodnota byla intenzivně studována po celá desetiletí. Vyšší rostliny jsou

bohatým zdrojem bioaktivních složek nebo fytofarmaceutik používaných

ve farmaceutickém průmyslu. Uvádí se, že za posledních 20 let 61 % nových chemických

entit (nových aktivních substancí) pochází z přírodních produktů nebo jejich příprava

byla přírodními produkty inspirována. [1, 2]

Vedle základních primárních metabolitů (např. sacharidů, lipidů a aminokyselin)

jsou vyšší rostliny také schopny syntetizovat širokou škálu sloučenin s nízkou

molekulovou hmotností, tzv. sekundární metabolity. Sekundární metabolity rostlin

mohou být definovány jako sloučeniny, které nemají uznatelnou roli při udržování

základních životních procesů v rostlinách, které je syntetizují, ale hrají důležitou roli

v interakci rostliny s okolím. Produkce těchto sloučenin je často nízká (méně než 1 %

suché hmotnosti) a velmi závisí na fyziologickém a vývojovém stavu rostliny. [1]

Mnohé z těchto látek nelze získat ekonomicky únosnou chemickou syntézou, a

musí proto být získávány izolací z volně rostoucích nebo pěstovaných rostlin. Tento

způsob má však svá omezení, jako jsou např. sezónnost, závislost na podmínkách

prostředí, nebo choroby a škůdci. Jednou z možností, jak získat požadované rostlinné

látky, je využití rostlinných explantátových kultur. Charakteristickým problémem

kultivace rostlinných explantátů je nízká produkce sekundárních metabolitů v kulturách

in vitro. Existuje mnoho faktorů, jež mohou vést ke zvýšení produkce, např. složení

kultivačního média, typ a koncentrace růstových regulátorů, prekurzory, světelné

podmínky, teplota, imobilizace, elicitace. [3, 4]

Tento problém se týká i aryltetralinového lignanu podofylotoxinu, který byl

původně získán z rostlin rodu Podophyllum a stejně jako jeho kongenery a deriváty,

vykazuje výraznou biologickou aktivitu hlavně jako silné antivirové činidlo a jako

antineoplastická látka. Zatímco tradičního zdroje podofylotoxinu, ohroženého druhu

indického P. emodi, stále ubývá, poptávka po této sloučenině se zvyšuje. Proto je nutné

zabývat se vývojem kratších syntetických cest, využitím biotechnologických a

enzymatických přístupů, manipulací s biosyntetickou cestou, a především hledat

alternativní a obnovitelné přírodní zdroje. Potenciálním zdrojem podofylotoxinu může

být mimo jiné Juniperus virginiana L. (Jalovec virginský), u kterého byla rovněž

prokázána produkce tohoto sekundárního metabolitu. [5-7]
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V této diplomové práci je sledován vliv abiotických elicitorů síranu železnatého a

chloridu olovnatého na produkci sekundárního metabolitu podofylotoxinu v suspenzních

kulturách Juniperus virginiana L., var. Glauca a var. Hetzii.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je:

1. Seznámení se s metodikou kultivace a elicitace rostlinných explantátových kultur

in vitro.

2. Stanovení obsahu podofylotoxinu po působení abiotických elicitorů síranu

železnatého a chloridu olovnatého v závislosti na jejich koncentraci a délce

působení v suspenzní kultuře Juniperus virginiana L., var. Glauca a var. Hetzii.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Jalovec virginský (Juniperus virginiana L., Cupressaceae)

3.1.1 Výskyt rostliny

Jalovec virginský (Juniperus virginiana L.) pochází z východních oblastí Severní

Ameriky, od jižní Kanady po Floridu. Je to velmi proměnlivý druh, rostoucí jak

na suchých skalnatých půdách, tak na bažinatých místech. V přírodě se vyskytuje

v několika geografických varietách: jednak se široce kuželovitými tvary korun a

rozložitými až převislými větvemi (v jižní části svého areálu), jednak s korunou úzce

kuželovitou až sloupovitou a s vystoupavými větvemi; tato varieta se vyskytuje na severu

východní části USA a pochází z ní většina zahradních kultivarů. Do Evropy byl jalovec

virginský zaveden již před rokem 1664. V Evropě se pěstuje hlavně v zahradách a

parcích. [8-10]

3.1.2 Botanický popis rostliny

Jalovec virginský je strom se štíhlou sloupovitou korunou, dorůstá výšky až 30 m

(kultivary jsou nižší), má hnědočervenou, v dlouhých pruzích se odlupující borku.

Střední část kmene (jádro) má v čerstvém stavu charakteristickou červenofialovou barvu.

Díky tomuto zbarvení je znám také jako červený cedr. Větvičky jsou čtyřhranné, velmi

tenké, o průměru sotva 1 mm. Listy jsou u mladších větví jehlicovité jen asi 6 mm dlouhé,

ostnitě zakončené, sivé, vstřícné, jen ojediněle po 3 v přeslenu, na líci šedozelené, na rubu

stříbřité. Starší větve mají listy přitisklé, šupinovité, asi 1,5 až 2 mm dlouhé, obvykle

zelené až modrozelené. Na konci šupinovitých přišpičatělých listů šupiny mírně odstávají

a na hřbetě mají malou žlázku. Samčí květy jsou žluté, samičí zelené, v malých

chomáčích na konci výhonků. Tento strom je zpravidla dvoudomý, zřídka jednodomý,

kvete na jaře. Dozrávají v bobulovité, šedozelené, ojíněné nepravé plody (tzv. galbulus),

5-6 mm velké. Plody dozrávají v prvním roce a obsahují 1-2 semena. [8-12]

Existuje kolem 40 vnitrodruhových variet jalovce virginského, které se liší

především svým tvarem nebo vzrůstem a barvou listů. Najdeme v nich jak sloupovité

druhy, tak i keřovité, široce rozložité a poléhavé. V této práci byla suspenzní kultura

odvozena z následujících variet [13]:
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- Juniperus virginiana, var. Glauca – výška 5-10 m; sloupovitý,

rychle rostoucí, hustě větvený; šedomodré až šedozelené listy, šupinaté, malé,

přitisklé, uvnitř rostlin ojediněle také jehlicovité.

- Juniperus virginiana, var. Hetzii – výška 3 m, šířka 6 m; keřovitý

s rozložitými větvemi, na konci někdy mírně převislými; modrozelené listy,

šupinovité vzácně pentlicovité.

Obr. 1: 2 – větvička Juniperus virginiana, 2a – část větvičky, 2b – galbulus [12]

3.1.3 Využití

Američtí indiáni používali galbuly a listy jalovce při léčbě nachlazení,

revmatismu, bronchitidy, aftů. Dále sloužili jako diaforetikum, antiparazitikum, či

k očistným rituálům. Mladé olistěné větvičky byly uvedeny v americkém lékopisu

1820-1894 jako diuretikum. Jalovec virginský dříve tvořil ve své domovské oblasti

rozsáhlé porosty, avšak oblíbenost jeho červeného a vonného dřeva (tzv. červený cedr),

citelně poznamenala jeho současné rozšíření.

Dřevo je velmi vhodné pro výrobu tužek, protože se při ořezávání neláme a má

velmi stejnoměrnou strukturu, která se snadno opracovává. Dále se využívá k obkládání

stěn či k výrobě nábytku. Dřevo z východního červeného cedru bylo po celé generace
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využíváno pro svou schopnost odpuzovat hmyz, který poškozuje oděv. Destilací dřeva

získaný éterický olej se používá jako složka při výrobě kosmetiky, parfémů, mýdel a

leštidel. Oblíbené jsou však různé kultivary, pěstované v zahradách, a to jak sloupovité

tvary, tak rozsochaté či převislé keře. [9, 10, 14-17]

3.1.4 Obsahové látky

Juniperus virginiana L. obsahuje dva důležité přírodní produkty: esenciální olej a

podofylotoxin. Jejich obsah je odlišný v různých částech rostliny. Bylo prokázáno, že

jádro jalovce obsahuje podstatně vyšší množství oleje než dřevo. Starší stromy mají

v jádru více oleje než mladší stromy a jalovcová kůra a listy obsahují podstatně nižší

obsah oleje než jalovcové dřevo. Významné rozdíly v listovém oleji Juniperus

virginiana L. byly hlášeny také mezi pohlavími a mezi stanovišti v rámci jedné zeměpisné

oblasti. Silice jalovce se skládá až z 200 složek, tvořených převážně monoterpeny a

seskviterpeny. Jednotlivé části rostliny mají různé zastoupení složek s různým obsahem.


[…]


potenciálně spojena s akumulací podofylotoxinu v reakci na elicitaci methyljasmonátem.

Výsledky HPLC analýzy ukázaly přibližně 7 až 8násobnou změnu akumulace
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podofylotoxinu po 9 dnech elicitace vyvolané 100 µmol.l-1 methyljasmonátu ve srovnání

s kontrolou. [50]

Na základě všech uvedených studií a také výsledků této diplomové práce lze

potvrdit, že je možné stimulovat produkci sekundárného metabolitu podofylotoxinu

vhodným elicitorem v rostlinných explantátových kulturách.
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7 ZÁVĚR

V této práci byl sledován vliv abiotických elicitorů síranu železnatého jako

esenciálního kovu a chloridu olovnatého jako těžkého kovu na produkci podofylotoxinu

v suspenzní kultuře Juniperus virginiana L., varieta Glauca a Hetzii.

Výsledky práce mohou být shrnuty následovně:

1. Nejvyšší obsah podofylotoxinu po elicitaci roztokem síranu železnatého v

suspenzní kultuře Juniperus virginiana L. varieta Hetzii (0,116 %) byl

dosažen po 48 hodinové aplikaci elicitoru o koncentraci 1000 µmol.l-1, kdy

došlo ke statisticky významnému zvýšení produkce o 197 % oproti kontrolní

kultuře.

2. Nejvyšší obsah podofylotoxinu po elicitaci roztokem chloridu olovnatého v

suspenzní kultuře Juniperus virginiana L. varieta Hetzii (0,105 %) byl

dosažen po 24 hodinové aplikaci elicitoru o koncentraci 100 µmol.l-1, kdy

došlo ke statisticky významnému zvýšení produkce o 169 % oproti kontrolní

kultuře.

3. Nejvyšší obsah podofylotoxinu v suspenzní kultuře Juniperus virginiana L.

varieta Glauca byl u obou elicitorů dosažen shodně po 168 hodinové aplikaci

elicitoru o koncentraci III. Po elicitaci roztokem síranu železnatého došlo ke

statisticky významnému zvýšení produkce o 60 % oproti kontrolní kultuře při

obsahu podofylotoxinu 0,069 % a po elicitaci roztokem chloridu olovnatého

došlo ke statisticky významnému zvýšení produkce o 91 % oproti kontrolní

kultuře při obsahu 0,082 % podofylotoxinu.

4. Juniperus virginiana L. varieta Hetzii produkuje vyšší množství

podofylotoxinu než varieta Glauca, a to shodně v nejvyšší koncentraci (IV)

u obou aplikovaných elicitorů. Nejvyšší hodnota produkce byla zaznamenána

v koncentraci 1000 µmol.l-1 po elicitaci síranem železnatým, odběrem po 48

hodinách. Vysokých hodnot u obou elicitorů bylo dosaženo také odběrem po

24 hodinách.
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Explantátové kultury jsou zdrojem sekundárních metabolitů rostlin. Avšak

produkce sekundárních metabolitů bývá u explantátových kultur nízká. Produkce může

být zvýšena metodou zvanou elicitace. Základním předpokladem úspěšné elicitace je

mimo jiné nalezení vhodného elicitoru, jeho koncentrace a optimální doby působení

elicitoru na rostlinnou kulturu in vitro.

Cílem této práce bylo sledování vlivu roztoku chloridu olovnatého a síranu

železnatého (ve čtyřech koncentracích) na produkci podofylotoxinu v suspenzních

kulturách Juniperus virginiana L. (varieta Hetzii a Glauca).

Kultura byla kultivována na živném médiu dle Schenka a Hildebrandta

s přídavkem 3,0 mg.l-1 kyseliny α-naftyloctové, 0,2 mg.l-1 kinetinu a 15 mg.l-1 kyseliny

askorbové. Kultivace probíhala při 25 °C a fotoperiodě 16 hodin světlo/8 hodin tma.

Následně bylo provedeno stanovení obsahu podofylotoxinu metodou HPLC.

Juniperus virginiana L. varieta Hetzii produkuje vyšší množství podofylotoxinu

než varieta Glauca, a to shodně v nejvyšší koncentraci u obou aplikovaných elicitorů.

Nejlepší elicitační účinek na produkci podofylotoxinu byl zaznamenán po elicitaci

roztokem síranu železnatého v suspenzní kultuře Juniperus virginiana L. varieta Hetzii

(0,116 %) po 48 hodinové aplikaci elicitoru o koncentraci 1000 µmol.l-1, kdy došlo ke

statisticky významnému zvýšení produkce o 197 % oproti kontrolní kultuře.
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Explant cultures are the source of plant secondary metabolites. However, the

production of secondary metabolites is usually low in explant cultures. Production can be

increased by a method called elicitation. The basic prerequisite for successful elicitation

is, among other things, finding a suitable elicitor, its concentration and optimal time of

elicitor action on plant culture in vitro.

The aim of this study was to observe the influence of lead chloride and ferrous

sulfate (in four concentrations) on the production of podophyllotoxin in the suspension

cultures of Juniperus virginiana L. (variety Hetzii and Glauca).

The culture was cultured on Schenk and Hildebrandt nutrient medium with

addition of 3.0 mg.l-1 α-naphthylacetic acid, 0.2 mg.l-1 kinetin and 15 mg.l-1 ascorbic acid.

Cultivation proceed in 25 °C temperature and 16 hours light/8 hours dark period.

Subsequently, the determination of the content of podophyllotoxin by HPLC was

performed.

Juniperus virginiana L. variety Hetzii produces a higher amount of

podophyllotoxin than the Glauca variety, at the highest concentration for both applied

elicitors. The best elicitation effect on podophyllotoxin production was observed after

elicitation with ferrous sulfate solution in the suspension culture of Juniperus virginiana

L. variety Hetzii (0.116 %) after 48 hours of elicitor application with concentration of

1000 µmol.l-1, with a statistically significant increase of 197 % over control culture.