UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Farmakognozie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Gabriela Dohnalová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

Rostlinné explantátové kultury jako potenciální zdroj fenyylpropanoidů I

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka si rychle osvojila metodiku kultivace a elicítace rostlinných explantátových kultur.

Na diplomové práci pracovala se zájmem, svědomitě; zadané úkoly splnila

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26. 6: 2019

.....
podpis